[8] Quanto alla causa del Cavaliere Vendramino,¹⁵ qui s'è visto la copia della sententia, et si commenda assai l'officio che ha fatto Vostra Signoria in difendere la giurisdittione etc.; però havendo loco il compromesso de consenso delle parti, et non richiamando il prefato Cavaliere, non par che pregiudichi gran fatto alla libertà ecclesiastica quando si dissimuli il resto, *etiam* che per

7 spedizione] spedit<ione>

8. Il papa aveva chiesto che Francesco Bernardo si recasse a Roma per fornire informazioni sull'Inghilterra; cfr. lettera n° 286, § 11.

9. Pietro Lippomano, zio di Francesco Bernardo.

10. Le trattative per il matrimonio tra Guidubaldo II Della Rovere e Vittoria Farnese.

11. I veneziani avevano nel frattempo scelto Federico Badoer (sul quale si veda *supra*, lettera n° 256, n. 18) come ambasciatore da inviare al duca di Urbino; cfr. lettera n° 288, § 2.

12. Giulia da Varano, deceduta il 18 febbraio 1547.

13. Da Ferrante Gonzaga erano infatti state avviate trattative perché Guidubaldo sposasse una figlia di Ferdinando d'Asburgo; cfr. lettere n° 284, §§ 13 e 16; e 287, § 9.

14. Gerard Veltwijck, inviato imperiale a Costantinopoli per siglare una nuova pace con Solimano.

15. Il protonotario e cavaliere gerosolimitano Andrea Vendramino in lotta giurisdizionale contro i Giudici del Mobile, per cui Della Casa aveva chiesto al Farnese di poter procedere severamente in difesa della giurisdizione ecclesiastica; cfr. lettera n° 280.

[34r] il suo ricordo non sia forse renuntiato espressamente nel compromesso alla sententia de quei Giudici etc. [9] Et questo si fa hora solo per usare quella dolcezza, che si può maggiore, incaricando però Vostra Signoria a non mancare d'animo per questo, ma mostrarsi viva et vehemente al solito, et secondo che ricerca la qualità delle cause alla giornata.

[10] Si è dato parte qui di quel che risponde Vostra Signoria a questi, che pretendano aggravio nel caso della Capella di Santo Antonio Brixiensis,¹⁶ sopra che hanno dato nova informazione. [11] Vostra Signoria sia contenta farla esaminare, et aiutarli per il dovere. Et per amor mio la prego quanto posso.

[12] Vostra Signoria intenderà come Sua Beatitudine commette per suo breve, che le due decime della chiesa di Candia si spendino in reparatione¹⁷ etc.

[13] Non manchi di aiutarne la essecutione dal canto suo, per essere la cosa pia et necessaria, et di poco rilievo alla Signoria.

[14] In la causa del Vescovo di Capodistria¹⁸ Vostra Signoria facci ponere l'ultima mano al processo, acciò che si pigli resolutione del fatto suo come conviene, che è quanto mi occorre dirli in risposta delle due sue de' v, offerendomi a Vostra Signoria sempre. Di Roma a XI di marzo MDXLVIJ.